
 

 

 

COMUNE DI ACQUI TERME 

 
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 327  

del 18/05/2022  

 

PROGETTO DISTRETTO DEL COMMERCIO ACQUI & BEN-

ESSERE CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE D.G.R. 23-

2535/2020 D.D. N. 310/A2009B/2021 CUP 

B19J22000280002 PRENOTAZIONE IMPEGNO 44.848,91 

CIG Z02366F5FF CAP. 7961/2022 DETERMINA A 

CONTRARRE PER FORNITURA ARREDO URBANO 

 
 



 



 

Determinazione n. 327 del 18/05/2022 

 

OGGETTO: 

 

PROGETTO DISTRETTO DEL COMMERCIO ACQUI & BEN-ESSERE CONTRIBUTO 

REGIONE PIEMONTE D.G.R. 23-2535/2020 D.D. N. 310/A2009B/2021 CUP B19J22000280002 

PRENOTAZIONE IMPEGNO 44.848,91 CIG Z02366F5FF CAP. 7961/2022 DETERMINA A 

CONTRARRE PER FORNITURA ARREDO URBANO 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024; 

 la Deliberazione C.C. n. 57 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

 la Deliberazione della G.C. n. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022/2024 in 

linea tecnico – finanziaria; 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 53/2021 è stato approvato il quadro economico ai 

fini della partecipazione al bando di finanziamento in oggetto per l’accesso all’agevolazione 

regionale relativa all’istituzione del distretto del commercio del Comune di Acqui Terme; 

 il suddetto progetto prevede, tra i vari contenuti, il Potenziamento degli strumenti digitali – 

Realizzazione e acquisto di un CRM distrettuale – Portale elearning – e la fornitura di Arredo 

urbano intelligente; 

 che con Determinazione Dirigenziale regionale nr. 328A2009B/2021 del 13/12/2021 il Comune 

di Acqui Terme è stato inserito nell’elenco regionale dei soggetti ammessi al finanziamento del 

progetto sopra citato; 

 

CONSIDERATO altresì, che in ottemperanza alle specifiche contemplate nel suddetto bando e sulla 

base di quanto indicato nel progetto ammesso al finanziamento, in particolare nelle relativa sezione 

ARREDO URBANO INTELLIGENTE, è stata contattata la ditta Vasart Urban Design Srl, con 

sede in Via G. Vittorio, 47/A - Castella (RE), individuata all’uopo per la realizzazione e fornitura 

dell’arredo urbano smart; 

 

DATO ATTO che la suddetta ditta Vasart Urban Design Srl, non disponendo a magazzino del 

materiale necessario ed in base a sopravvenute problematiche di approvvigionamento non può 

garantire il rispetto dei termini stabiliti per la consegna degli articoli previsti; 

 

CONSIDERATO che occorre pertanto avviare nuova procedura di affidamento della fornitura, 

previa individuazione di ditta idonea alla relativa esecuzione, nel rispetto dei requisiti estetici e 



tecnologici attesi della fornitura medesima, secondo gli indirizzi dell’Amministrazione e in 

aderenza ai presupposti del bando di finanziamento di cui alle premesse; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di puntuale ricognizione sul mercato delle ditte disponibili ad 

ottemperare alle caratteristiche della fornitura richiesta, in stretta correlazione alla tempistica della 

medesima fornitura, stante la scadenza ultima della posa delle panchine nel centro cittadino e  della 

relativa rendicontazione alla Regione Piemonte entro la fine del prossimo mese di giugno, nonché 

alla fattispecie della tipologia di prodotto in ordine al soddisfacimento dei requisiti estetici e 

tecnologici attesi, secondo gli indirizzi dell’amministrazione e in aderenza ai presupposti del bando 

di finanziamento di cui alle premesse, si è dichiarata disponibile la Ditta CALZOLARI srl, P. IVA  

00128840204, con sede in via Cadellora 4/6, 46023 Gonzaga (MN); 

 

RILEVATO che a seguito di opportuna valutazione tecnico-economica la fornitura deve consistere 

nei seguenti prodotti: 

 n. 12 panchine a seduta multipla senza schienale di cui n. 4 smart (connessione wi-fi/usb e luce 

led); 

 n. 28 sedute singole, di cui n. 8 con luce led; 

 n. 10 panchine a seduta multipla con schienale; 

 

DATO ATTO CHE la fornitura di cui sopra ammonta ad un importo complessivo di Euro 

36.761,40, comprensiva di trasporto, esclusa IVA al 22%; 

 

ATTESO che, per la realizzazione di quanto trattasi, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura”così come 

integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

  

VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.L. n.76/2020 “decreto semplificazione” convertito nella 

Legge 120/2020 così come modificato dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 convertito 

nella legge 108/2021; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 

lett. a) sub 1 della Legge 108/2021  il quale conferma la disciplina temporanea, applicabile agli 



affidamenti, la cui determina a contrarre venga adottata entro il 30/06/2023 in deroga agli artt. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs n.50/2016 e smi; 

 

RILEVATO che il comma in argomento delinea la nuova temporanea segmentazione delle soglie, 

disponendo che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.; 

 

ATTESO CHE l’importo a base d’asta previsto per l’intervento, pari a 36.761,40, ricade nella 

fattispecie indicata alla lett. a) della attuale legge di semplificazione, di affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che il comune di Acqui, per quanto trattasi, svolgerà, l'intera procedura di 

affidamento attraverso l’utilizzazione della piattaforma: 

appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 

all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 

(Codice dell’amministrazione digitale); 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO infine per quanto concerne l’obbligo di accertamento dell’entrata di cui al punto 

5.3.4 dell’allegato 4/2 del D.lgs n.118/2021, che il presente provvedimento  viene finanziato con 

quota parte di Euro 44.848,91 con contributo della Regione Piemonte a valere sul bando relativo ai 

progetti di investimento dei Distretti del Commercio - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 

dell'11/12/2020 - D.D. n. 310/A2009B/2021 del 20/11/2021 e viene imputato, per la parte relativa 

alla spesa  alla Missione 14.02.01.103 – cap. 7961 - Bilancio 2022/2024 evidenziando che 

l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non oltre il 31/12/2022. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispecchia gli indirizzi politico-amministrativi 

impartiti dal comune in merito a quanto trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui 



all’art.3 della legge n.241/1990 e smi, sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs 

n.267/2000 e art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016; 

1. di prendere atto del D.L. 28/05/2021 nr.77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in vigore 

dal 01/06/2021; 

2. di indire, per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa, procedura di affidamento diretto, ex 

art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 

della Legge 108/2021, relativa alla FORNITURA PANCHINE E SEDUTE SMART, 

RELATIVA AL PROGETTO DI ARREDO URBANO DENOMINATO DISTRETTO DEL 

COMMERCIO ACQUI & BEN-ESSERE, come di seguito specificata: 

 n. 12 panchine a seduta multipla senza schienale di cui n. 4 smart (connessione wi-fi/usb e 

luce led); 

 n. 28 sedute singole, di cui n. 8 con luce led; 

 n. 10 panchine a seduta multipla con schienale; 

al costo a base d’offerta pari a € 36.761,40, comprensiva di trasporto, esclusa IVA al 22%; 

3. di dare atto che la suddetta fornitura soddisfa i requisiti estetici e tecnologici attesi, secondo gli 

indirizzi dell’Amministrazione e in aderenza ai presupposti del bando di finanziamento di cui 

alle premesse; 

4. di invitare alla suddetta procedura di affidamento diretto, la ditta CALZOLARI srl, P. IVA  

00128840204, con sede in via Cadellora 4/6, 46023 Gonzaga (MN), che si è dichiarata 

disponibile all’esecuzione della fornitura suddetta, in ottemperanza alle relative caratteristiche, 

nel rispetto dei tempi di consegna, stante la scadenza ultima della posa delle panchine nel centro 

cittadino e della relativa rendicontazione alla Regione Piemonte entro la fine del prossimo mese 

di giugno;  

5. di dare atto che le funzioni di RUP in oggetto ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016 e smi sono 

svolte dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Arch. Marco Cascone; 

6. di disporre che la suddetta trattativa diretta finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2,  lett. a) legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 

della Legge 108/2021,  D. Lgs. n. 50/2016 e smi con ditta individuata si svolga attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma: appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme 

all’art.40 e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

7. di dare atto che la FORNITURA DI PANCHINE E SEDUTE SMART, RELATIVA AL 

PROGETTO DI ARREDO URBANO DENOMINATO DISTRETTO DEL COMMERCIO 

ACQUI & BEN-ESSERE dell’importo complessivo di Euro 44.848,91, IVA 22% compresa, 

rientra nei contributi assegnati al Comune dalla Regione Piemonte a valere sul bando relativo ai 

progetti di investimento dei Distretti del Commercio - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 

dell'11/12/2020 - D.D. n. 310/A2009B/2021 del 20/11/2021; 

8. di precisare che per quanto concerne l’obbligo di accertamento dell’entrata di cui al punto 5.3.4 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n.118/2021, il presente provvedimento viene finanziato con quota 

parte di Euro 44.848,91 con contributo della Regione Piemonte a valere sul bando relativo ai 

progetti di investimento dei Distretti del Commercio - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 

dell'11/12/2020 - D.D. n. 310/A2009B/2021 del 20/11/2021 e viene imputato, per la parte 

relativa alla spesa  alla Missione 14.02.01.103 – cap. 7961 - Bilancio 2022/2024 evidenziando 

che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non oltre il 31/12/2022; 



9. di prenotare, per l’espletamento della procedura di affidamento diretto di cui all’oggetto, al 

netto degli impegni già assunti, la somma complessiva lorda di Euro  44.848,91 – CIG 

Z02366F5FF, quale importo complessivo fornitura sul cap. 7961/2022 sul citato contributo 

regionale, evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà non oltre il 

31/12/2022;  

 

10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 267/2000 e pertanto la 

presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto contabile; 

 

11. di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs n.33/2013 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico 

Marco Cascone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO in data 18/05/2022



Comune di ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.327 del 18/05/2022

18/05/2022Data: Importo: 44.848,91

Oggetto: PROGETTO DISTRETTO DEL COMMERCIO ACQUI & BEN-ESSERE CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE D.G.R. 23-
2535/2020 D.D. N. 310/A2009B/2021 CUP B19J22000280002 PRENOTAZIONE IMPEGNO 44.848,91 CIG Z02366F5FF CAP.
7961/2022 DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA ARREDO UR

Bilancio
Anno: 2022

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 137.300,00
15.936,40
44.848,91
60.785,31
76.514,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 100.000,00

0,00

44.848,91

44.848,91

Disponibilità residua: 55.151,09

Capitolo: 7961

Oggetto: SPESE PER ISTITUZIONE DISTRETTO DEL COMMERCIO

Progetto: Commercio

Gestione ufficio tecnico e urbanistica-gestione e valorizzazione del

Gestione ufficio tecnico e urbanistica-gestione e valorizzazione delResp. servizio:

2022 885/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 885/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 885/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.009 - Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ACQUI TERME li, 18/05/2022

Z02366F5FFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

alganon andrea in data 18/05/2022


